
CENTRO AGROALIMENTARE LEVANTE
LIGURE e LUNIGIANA Srl

Via Variante Cisa n. 53/A
19038 SARZANA (SP)

C.F. e P. IVA 01092320116

Sarzana, 18 ottobre 2016

Raccomandata A/R

Procedura d’urgenza

Spett.le Impresa

OGGETTO: Procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  122 del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.  e  i.  per 
l’efficientamento  energetico  dell’impianto  di  illuminazione  del  mercato  ortofrutticolo 
all’ingrosso e della palazzina uffici per mezzo di lampade con tecnologia LED in sostituzione 
delle lampade al neon alla società “Centro .Agroalimentare Levante Ligure e Lunigiana srl” in 
via Variante Cisa n. 53/A - 19038 Sarzana (SP).
CIG   Z571B6353B

STAZIONE APPALTANTE: “Centro Agroalimentare Levante Ligure e Lunigiana” srl  Via Variante 
Cisa n. 53/A - 19038 Sarzana (La Spezia) - C.F. P.IVA 01092320116
Posta elettronica certificata (PEC)  CALLLMOS@PEC.it

PROCEDURA  NEGOZIATA: così  come  definita  dall’art.  122  del  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163 
Affidamento massimo ribasso sull’importo a base di gara – a corpo.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Venturini  Rag. Umberto.
Per informazioni : Venturini Umberto  tel. 0187 621827– fax 0187 692818 - 338 6797972

FINANZIAMENTO:  l’importo  a  base  della  gara  è   garantito  dal  “Fondo  Tranched  Cover 
Liguria con risorse del POR CRO Regione Liguria 2007 - 2013

DESCRIZIONE: Efficientamento  energetico  dell’impianto  di  illuminazione  del  mercato 
ortofrutticolo all’ingrosso e della palazzina uffici per mezzo di lampade con tecnologia LED in 
sostituzione delle attuali lampade al neon costituite da plafoniere con potenza 2x58W.
IMPORTO
Importo totale dei lavori:  €  30.000,00
Importo a base di gara:     €   28.000,00
Oneri attuazione misure sicurezza previste dal D.Lgs. 494/96 (non soggetti a ribasso):  
€ 2.000,00.

LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI:
Via Variante Cisa n. 53/A – 19038 Sarzana (SP)



TERMINE PER ESECUZIONE DEI LAVORI
Il termine per l’esecuzione dei lavori è di 30 gg che decorre dalla data di consegna dei lavori.

Le offerte dovranno pervenire al protocollo generale di questa stazione appaltante, entro le ore 10,30 del 
giorno lunedì 31 ottobre 2016.

Per partecipare alla gara codesta ditta dovrà far pervenire a questa società un plico, debitamente sigillato,  
contenente due buste, debitamente sigillate, le quali dovranno riportare sull’esterno, rispettivamente, la  
dicitura “Busta A - Documentazione” e “Busta B - Offerta economica”.

Sul plico esterno oltre al nominativo dell’Impresa, completo di numero di telefono e di telefax, dovrà  
essere  indicata  la  seguente  dicitura:  “  Gara   per  l’efficientamento  energetico  dell’impianto  di 
illuminazione  del  mercato  ortofrutticolo  all’ingrosso  e  della  palazzina  uffici  per  mezzo  di 
lampade  con  tecnologia  LED  in  sostituzione  delle  lampade  al  neon  alla  società  “Centro 
Agroalimentare Levante Ligure e Lunigiana srl”  via Variante Cisa n. 53/A 19038 Sarzana (SP)”
CIG     Z571B6353B

Nella busta denominata “Busta A - Documentazione” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i 
seguenti documenti:

1) Dichiarazione di adesione alla gara in bollo (€ 16,00), redatta secondo lo schema Modello 1) nella 
quale  si  dovrà  dichiarare  se  trattasi  di  concorrente  singolo o  di  concorrente  in  raggruppamento 
temporaneo di imprese (riunione di imprese o consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art.2602 
c.c. o GEIE) o di consorzio stabile.
La domanda  deve essere  sottoscritta  dal  legale  rappresentante dell’impresa  offerente  singola o 
dell’impresa  offerente  mandataria  capogruppo in  caso  di  raggruppamento  temporaneo se  già 
costituito (riunione di imprese o consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice 
civile o GEIE o consorzio stabile), oppure da tutti i legali rappresentanti delle imprese offerenti in 
caso di  raggruppamento temporaneo se non ancora costituito ai sensi dell’art. 37, comma 8, del 
D.Lgs. n.163/06 e succ. mod. e int. (riunione di imprese ovvero consorzio ordinario di concorrenti  
ex-art.2602 c.c.).
La domanda può anche essere sottoscritta da un procuratore avente i poteri di firma conferiti dal 
legale rappresentante del soggetto concorrente: in tal caso deve essere unita alla documentazione, a 
pena di esclusione, la relativa procura notarile in originale o in copia autentica ai sensi del D.P.R. 
n.445/00 e ss.mm.ii.. 
Alla  domanda,  in  alternativa  all’autenticazione  della  sottoscrizione,  deve  essere  allegata  copia  
fotostatica di un documento di identità in corso di validità, del/i sottoscrittore/i.

2) Dichiarazione,  resa  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  445/00  e  s.m.  e  i.,  sottoscritta  dal  legale  
rappresentante  della/e  ditta/e  concorrente/i,  redatta  secondo lo  schema  Modello  2),  corredata  da 
copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità, del/i sottoscrittore/i.

3) Dichiarazione  sostitutiva  del Certificato  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A. (NO  ORIGINALE  O 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE),  ai  sensi  dell’art.  46 del  D.P.R.  445/2000,  in  carta 
libera, come da Modello 3).  In caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituito o 
da costituirsi detta certificazione deve riguardare ciascun concorrente che costituisce o che costituirà 
l’associazione o il consorzio o il GEIE.

N.B.  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N.  183  DEL  12.11.11  ART.  15  E  S.M.  E  I.,  NON 
POSSONO ESSERE ACCETTATI DA QUESTA A.C.  CERTIFICATI DI  ISCRIZIONE 
ALLA  C.C.I.A.A.  IN  ORIGINALE  O  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE MA 
SOLTANTO  DICHIARAZIONI  SOSTITUTIVE  DI  CERTIFICAZIONE  (MOD.  3).  LA 



PRESENTAZIONE  DI  ORIGINALI  O  COPIE  CONFORMI  ALL’ORIGINALE  DA 
PARTE DELLA DITTA COMPORTERANNO QUINDI L’ESCLUSIONE DALLA GARA.

Nell’ipotesi in cui l’Impresa intenda usufruire del beneficio di cui  all’art.  75,  comma 7, del D.Lgs. 
163/06 e e succ. mod. e int. (riduzione del 50%)  dovrà essere allegata la certificazione del sistema di 
qualità (o la dichiarazione della presenza degli elementi significativi e tra loro correlati del sistema di  
qualità aziendale) rilasciata da organismo accreditato.

Nel  caso  di  A.T.I.  per  ottenere  la  riduzione  della  garanzia  è  necessario  che  tutte  le  imprese  siano 
certificate o in possesso della relativa dichiarazione.

La garanzia provvisoria prestata è unica, indipendentemente dalla forma giuridica dell’unità concorrente.

Nella busta denominata “Busta B - Offerta economica” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i 
seguenti documenti :

 Una dichiarazione  -  Modello 4 - contenente la misura della percentuale di ribasso offerta, così in 
cifre come in lettere, sottoscritta  con firma leggibile  e per esteso dal titolare dell’Impresa o dal legale  
rappresentante dell’Impresa  e corredato da fotocopia di documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore.


Nel  caso  di  associazione  o  consorzio  non  ancora  costituiti  tale  dichiarazione  dovrà  essere 
sottoscritta con firma leggibile e per esteso da tutti i titolari o legali rappresentanti delle Imprese 
che costituiranno il raggruppamento e corredate, pena esclusione, dei dati anagrafici degli stessi.

La  domanda  e le  dichiarazioni  sopra  tutte  richiamate da rendere per l’ammissione alla gara,  si 
prescrive siano redatte  utilizzando gli  schemi  contenuti  nei  modelli  allegati,  i  quali  sono stati  così 
denominati:
“Modello 1”: Domanda di ammissione alla gara per appalto di lavori pubblici
“Modello 2” Dichiarazione sostitutiva a corredo della domanda di ammissione alla gara
“Modello 3”      Dichiarazione sostitutiva di certificazione (certificato di iscrizione CCIAA)
“Modello 4”      Offerta economica.

Si allega la seguente documentazione tecnica:
1) Computo metrico estimativo.
2) Specifica tecnica.
3) Disegno - planimetria

La gara sarà valida anche se perverrà una sola offerta ammissibile, congrua e conveniente.

Termine di validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di presentazione.

La  società  si  riserva  la  facoltà  insindacabile  di  annullare,  sospendere,  prorogare  o  non  procedere 
all’aggiudicazione della gara senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo.

Si rende noto che, ai sensi dell’art. 413 del D. Lgs 196/2003, i dati forniti dalle imprese concorrenti saranno 
trattati per le finalità connesse all’espletamento della gara e all’eventuale stipula del contratto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Umberto Venturini)

Modello 1



(Domanda di partecipazione da produrre su carta intestata della ditta)

OGGETTO:  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  122 del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.  e  i.  per 
l’efficientamento  energetico  dell’impianto  di  illuminazione  del  mercato  ortofrutticolo 
all’ingrosso e della palazzina uffici per mezzo di lampade con tecnologia LED in sostituzione 
delle lampade al neon alla società “Centro .Agroalimentare Levante Ligure e Lunigiana srl” in 
via Variante Cisa n. 53/A - 19038 Sarzana (SP).

CIG    Z571B6353B

Il sottoscritto……………………………………………………………………………………………………..

nato a………………………………………………………. il………………………………………………….

in qualità di……………………………………………………………………………………………………...

dell’Impresa……………………………………………………………………………………………………..

con sede in………………………………………Via…..………………………………………………………

codice fiscale……………………………………………..partita IVA………………………………………...

numero di telefono………………………………….n. di fax………………………………………………….

CHIEDE

di partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto come:

 impresa singola

 capogruppo  di  una  costituita/costituenda  associazione  temporanea  di  imprese  (indicare  ragione 
sociale componenti  A.T.I.)  di  tipo orizzontale/verticale ai  sensi  dell’art.  37 del  D.Lgs.  163/06 e  
dell’art. 95 del D.P.R. 554/99

 Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro o Consorzio tra imprese artigiane di cui  
all’art. 34, lettera b), del D.Lgs. 163/06

 Consorzio stabile di cui all’art. 34, lettera c), del D.Lgs. 163/06

 Consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 34, lettera e). del D.Lgs. 163/06

 GEIE di cui all’art. 34, lettera f) del D.Lgs. 163/06

Data…………………………                                                     Firma…………………………………….

E’  necessario  allegare  fotocopia  di  valido  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  del/i  

sottoscrittore/i.

Modello 2



(Dichiarazione  da  produrre,  conformemente  al  presente  modello,  su  carta  intestata  della  ditta,  da  parte  legale  del  
rappresentante di ciascuna impresa concorrente: impresa singola, impresa associata o impresa consorziata)

OGGETTO:  DICHIARAZIONE  UNICA  allegata  all’istanza  di  ammissione  alla  procedura 
negoziata  per  affidamento  in  appalto  per  la  sostituzione  dell’impianto  di  illuminazione  del 
mercato ortofrutticolo all’ingrosso e della palazzina uffici per mezzo di lampade con tecnologia 
LED in sostituzione delle lampade al neon alla società “Centro .Agroalimentare Levante Ligure e 
Lunigiana srl” in via Variante Cisa n. 53/A 19038 Sarzana (SP).

CIG   Z571B6353B

Il sottoscritto……………………………………………………………………………………………………..

nato a………………………………………………………. il………………………………………………….

in qualità di……………………………………………………………………………………………………...

dell’Impresa……………………………………………………………………………………………………..

con sede in…………………………………Via……..…………………………………………………………

codice fiscale……………………………………………..partita IVA………………………………………...

numero di telefono………………………………….n. di fax………………………………………………….

INPS sede competente……………………………….…….codice ditta………………………………….

INAIL sede competente……………………………………codice ditta………………………………………..

INAIL – P.A.T……………………………………………..

CASSA EDILE sede competente…………………………..codice ditta……………………………………….

Banca di appoggio e relativo codice IBAN……………………………………………………………………...

C.C.N.L. applicato:

 Edile

 Edile con solo Impiegati e Tecnici

 Altri settori (SPECIFICARE contratto applicato)

Dimensione aziendale:

 da 0 a 5

 da 6 a 15

 da 16 a 50

 da 51 a 100

 oltre 100



In riferimento alla procedura di gara in oggetto indicata  dichiara, assumendone la piena responsabilità ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 della legge  
stessa:

a) di essersi recato sul posto dove devono eseguirsi i la fornitura e di essere a conoscenza delle condizioni 
locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influito sulla determinazione del  
prezzo e sulle condizioni contrattuali   nonché di aver giudicato il  prezzo medesimo,  nel suo complesso,  
remunerativi  e tale da consentire  il ribasso che starà per fare;

b) di accettare l’appalto alle condizioni del Capitolato Generale approvato con D.P.R.  n. 145 del 19.04.2000 
e del relativo C.S.A.;

c) che i componenti l’Impresa sono in possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e  
succ. modifiche e integrazioni;

d) che l’Impresa è in regola con la normativa in materia di tutela del lavoro dei disabili ed in particolare con 
quanto  previsto  dalla  legge  n.  68/99  impegnandosi  contestualmente  a  produrre,  su  richiesta 
dell’Amministrazione, la certificazione di cui all’art. 17 della citata legge n. 68/99  oppure di non essere 
tenuta all’applicazione della legge n. 68/99 indicando le motivazioni;
e) l’inesistenza di piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 383/2001 e s. m. 
oppure di  aver  usufruito  di  piani  individuali  di  emersione  di  cui  all’art.  1-bis,  comma  14,  della  legge 
383/2001 e s. m. il cui periodo di emersione è ormai concluso;

f) che nella formulazione dell’offerta ha tenuto conto dell’incidenza dei costi indotti dalle norme di sicurezza  
e condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza;

Data…………………………                                                     Firma…………………………………….

E’  necessario  allegare  fotocopia  di  valido  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  del/i  

sottoscrittore/i.



Modello 3)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO RILASCIATO DALLA C.C.I.A.A. AI SENSI 
DELL’ART.46 DEL D.P.R. 445/2000

Il sottoscritto _____________________________________  nato a _________________________________

Il ____________ residente in _____________________________ Via/P.za __________________________

Prov. ________________________ - codice fiscale _____________________________________________

nella  sua  qualità  di  _________________________________________________  della  ditta 

______________________________________________

con  sede  legale  in  __________________________________________________________________ 

Via/P.za_____________________________________________ Prov. _________________________

Tel. ________________ fax ______________________

Codice fiscale _________________________________

Partita IVA     _________________________________
Consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi  

dell’art. 76 dell’art. 76 del D.P.R. 554/2000, le sanzioni previste dal codice penale e delle leggi speciali in  

materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative connesse alla procedura

DICHIARA
 che l’impresa è regolarmente iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura di _______________________________ al n. ________________ dalla data 

_____________________ per il seguente tipo di attività (specificare)

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

e che il  relativo numero di repertorio economico-amministrativo o numero di iscrizione al Registro Ditte è  
__________

SOLO PER COOPERATIVE E LORO CONSORZI: 

che la cooperativa/consorzio è/non è iscritta nell’apposito registro della Prefettura di _________________

al n. _______________  dal _________________________

 in merito ai soggetti titolari di cariche o qualifiche, che:

- il legale rappresentante è il soggetto indicato nell’intestazione della presente dichiarazione;



- altre  cariche  sono  attribuite  a:  (indicare;  il/i  direttore/i  tecnico/i  (se  diverso  dal  Titolare  o  legale  

rappresentante) e tutti i soci (NEL CASO DI SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO);  il/i direttore/i 

tecnico/i (se diverso dal legale rappresentante) e tutti i soci accomandatari (NEL CASO DI SOCIETA’ 

IN ACCOMANDITA SEMPLICE); il/i direttore/i tecnico/i (se diverso dal legale rappresentante) e gli  

amministratori  muniti  di  rappresentanza  (NEL CASO  DI  OGNI  ALTRO TIPO DI  SOCIETA’,  DI 

COOPERATIVA E LORO CONSORZI,  CONSORZI  TRA IMPRESE ARTIGIANE E CONSORZI 

STABILI)  e  il  socio  di  maggioranza  (NEL  CASO  DI  OGNI  ALTRO  TIPO  DI  SOCIETA’,  DI 

COOPERATIVA E LORO CONSORZI,  CONSORZI  TRA IMPRESE ARTIGIANE E CONSORZI 

STABILI CON PIU’ DI 4 SOCI)

Sig. _____________________________________

in qualità di _______________________________

nato a ____________________________________ il __________________

residente in ________________________________ Prov. ________________________

Via/P.za ______________________________________

Sig. _____________________________________

in qualità di _______________________________

nato a ____________________________________ il __________________

residente in ________________________________ Prov. ________________________

Via/P.za ______________________________________

Sig. _____________________________________

in qualità di _______________________________

nato a ____________________________________ il __________________

residente in ________________________________ Prov. ________________________

Via/P.za ______________________________________

Sig. _____________________________________

in qualità di _______________________________

nato a ____________________________________ il __________________

residente in ________________________________ Prov. ________________________

Via/P.za ______________________________________



 che  il  legale  rappresentante  indicato  nell’intestazione  della  dichiarazione,  in  base  allo  Statuto 

dell’Impresa e al certificato di C.C.I.A.A.  ha, per l’ordinaria e/o straordinaria amministrazione, 

 firma libera

 congiunta con il/i seguente/i legali rappresentante/i:

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

 che l’Impresa non si trova in stato di liquidazione o di fallimento, che non ha presentato domande di  

concordato  e  che  procedure  di  fallimento  o  di  concordato  non  si  sono  verificate  nel  quinquennio 

anteriore alla gara.

Data ________________ TIMBRO E FIRMA 

       del TITOLARE o LEGALE RAPPRESENTANTE

ESENTE BOLLO ai sensi dell’art. 37 del D.P.R. 445/2000



Modello 4

(Offerta da produrre, conformemente al presente modello, su carta intestata della ditta, da parte legale del rappresentante di 
ciascuna impresa concorrente: impresa singola, impresa associata o impresa consorziata)

OGGETTO: Appalto  per  la  sostituzione  del  sistema  di  illuminazione  del  mercato 
ortofrutticolo all’ingrosso e della palazzina uffici per mezzo di lampade 
con tecnologia LED in sostituzione delle lampade al neon alla società 
“Centro  .Agroalimentare  Levante  Ligure  e  Lunigiana  srl”  in  via 
Variante Cisa n. 53/A 19038 Sarzana (SP).

CIG   Z571B6353B

Importo dei lavori:                     €  30.000,00
Importo a base di gara:              €   28.000,00 
Importo oneri per la sicurezza:  €     2.000,00     

Il sottoscritto _____________________________________________________________________

nato a __________________________________  il ______________________________________

nella sua qualità di    
 - titolare
 - legale rappresentante 
 - procuratore speciale / generale
 - (altro) _______________________________________________

dell’Impresa _____________________________________________________________________

con sede in ______________________________________________________________________

presa visione degli elaborati progettuali e del Capitolato Speciale d’Appalto relativi alla gara in oggetto

OFFRE

il  ribasso  unico  e  incondizionato  del  _____________%  (dicesi 
___________________________________________________ per cento)

rispetto l’importo  posto a base di gara di €  28.000,00
                                                                   €  (ventottomila/00)

_____________________ , lì ____________________________

Timbro e firma 


	C.F. e P. IVA 01092320116
	Sarzana, 18 ottobre 2016
	FINANZIAMENTO: l’importo a base della gara è  garantito dal “Fondo Tranched Cover Liguria con risorse del POR CRO Regione Liguria 2007 - 2013

	Partita IVA     _________________________________
	DICHIARA
	ESENTE BOLLO ai sensi dell’art. 37 del D.P.R. 445/2000



